
総社市役所
〒719－1192
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お知らせ / SOJA  INFORMATION
今月

の
納税

市民税・県民税・森林環境税（第１期）　国民健康保険税（第１期）
納期限　７月１日㈪。市税の納付には、便利な口座振替をご利用ください。
問い合わせ　税務課納税係（☎ 0866－92－8239）

■マイナンバーカード受け取り専用窓口【要予約】
　日時・場所　▼市民課　６月９日㈰、9:00 ～ 12:00
▼山手出張所　６月 11 日㈫　▼清音出張所　６月 12 日㈬。

　≪いずれも 9:30 ～ 12:00 ≫
　問い合わせ　市民課マイナンバー窓口（☎ 0866－92－8370）

募
集

講演

　
巡
回
ふ
れ
あ
い
講
演
会 

　
「
心
に
栄
養
！ 

か
ら
だ
生
き
生
き
ミ

ュ
ー
ジ
ッ
ク
セ
ラ
ピ
ー
」
と
題
し
て
、

音
楽
療
法
士
の
人
見
恵
子
さ
ん
が
講
演

し
ま
す
。

　

日
時　
６
月
30
日
㈰
、
午
前
10
時
か

ら
11
時
30
分
ま
で

　

場
所　
東
公
民
館

　

対
象
・
定
員　
市
内
に
在
住
か
在
勤

の
人
。
40
人
（
定
員
に
な
り
次
第
、
締

め
切
り
）

　

申
込
期
限　
６
月
26
日
㈬

　

申
込
先
・
問
い
合
わ
せ　
東
公
民
館

（
☎
０
８
６
６
―
９
３
―
２
９
９
５
）

講座

　
家
庭
で
で
き
る
脳
ト
レ
・
健
康
体
操
講
座 

　

日
本
健
康
運
動
指
導
士
会
理
事
の
石

尾
正
紀
さ
ん
が
、
気
軽
に
家
庭
で
で
き

る
脳
ト
レ
・
健
康
体
操
を
指
導
し
ま
す
。

　

日
時　
６
月
22
日
㈯
、
午
後
１
時
30

分
か
ら
３
時
ま
で

　

場
所　
東
公
民
館

　

対
象
・
定
員　
市
内
に
在
住
か
在
勤

の
人
。
30
人
（
定
員
に
な
り
次
第
、
締

め
切
り
）

　

持
参
品　
飲
み
物
、
タ
オ
ル
、
運
動

の
で
き
る
服
装

　

申
込
期
限　
６
月
19
日
㈬

　

申
込
先
・
問
い
合
わ
せ　
東
公
民
館

（
☎
０
８
６
６
―
９
３
―
２
９
９
５
） 

住宅

　
市
営
住
宅
の
入
居
者 

　

募
集
住
宅　
▼
諸
上
住
宅
１
戸
（
家

族
向
け
）　

▼
浅
尾
住
宅
１
戸
（
単
身

可
）

　

申
込
期
間　
６
月
３
日
㈪
か
ら
12
日

㈬
ま
で

　

面
接
会　
６
月
19
日
㈬

　

入
居
可
能
日　
８
月
１
日
㈭

　

そ
の
他　
申
し
込
み
に
は
、
所
得
や

世
帯
状
況
な
ど
の
要
件
あ
り

　

申
込
先
・
問
い
合
わ
せ　
建
築
住
宅

課
営
繕
住
宅
係
（
☎
０
８
６
６
―
９
２

―
８
２
８
７
）

求人

　
夏
休
み
の
幼
稚
園
ア
ル
バ
イ
ト

　

夏
休
み
に
市
内
幼
稚
園
の
保
育
補
助

や
環
境
整
備
な
ど
を
す
る
、
学
生
ア
ル

バ
イ
ト
の
登
録
を
開
始
し
ま
し
た
。

　

勤
務
期
間　
８
月
２
日
㈮
か
ら
30
日

㈮
ま
で
の
６
日
か
ら
15
日
間

　

勤
務
場
所　
総
社
・
総
社
南
・
総
社

北
・
常
盤
・
服
部
・
久
代
・
山
手
幼
稚

園
の
い
ず
れ
か

　

時
間
給　
９
９
６
円

　

資
格　

教
員
養
成
学
部
・
学
科
か
、

保
育
士
養
成
学
部
・
学
科
に
在
籍
し
て

い
る
学
生

　

登
録
方
法　
事
前
連
絡
後
に
面
接

　

申
込
先
・
問
い
合
わ
せ　
こ
ど
も
夢

づ
く
り
課
（
☎
０
８
６
６
―
９
２
―

８
２
６
５
）

団員

　
第
九
コ
ン
サ
ー
ト
合
唱
団
員 

　

12
月
22
日
㈰
、
市
民
会
館
で
開
催
す

る
ベ
ー
ト
ー
ヴ
ェ
ン
『
第
九
』
コ
ン
サ

ー
ト
の
合
唱
団
員
を
募
集
し
ま
す
。

　

対
象　
中
学
生
以
上

　

申
込
方
法　
電
話
か
申
込
フ
ォ
ー
ム

か
ら
申
し
込
む

　

申
込
期
間　

６
月
１

日
㈯
か
ら
８
月
31
日
㈯

ま
で

　

申
込
先
・
問
い
合
わ

せ　

文
化
芸
術
課
（
☎
０
８
６
６
―

９
２
―
３
４
９
１
）

講座

　
美
し
い
か
な
書
を
学
ぼ
う

　

書
道
家
の
藤
本
令
舟
さ
ん
が
、
俳
句

や
和
歌
な
ど
か
な
書
を
指
導
し
ま
す
。

　

日
時　
７
月
６
日
㈯
、
13
日
㈯
、
20

日
㈯
。
い
ず
れ
も
、
午
後
１
時
30
分
か

ら
３
時
ま
で

　

場
所　
東
公
民
館

　

対
象
・
定
員　
市
内
に
在
住
か
在
勤

の
人
。
各
20
人
（
定
員
に
な
り
次
第
、

締
め
切
り
）

　

持
参
品　
習
字
道
具

　

申
込
期
限　

６
月

25
日
㈫

　

申
込
先
・
問
い
合

わ
せ　
東
公
民
館（
☎

０
８
６
６
―
９
３
―

２
９
９
５
）

く
ら
し

農業

　
農
地
利
用
最
適
化
推
進
委
員

　

農
地
利
用
の
識
見
を
有
す
る
農
地
利

用
最
適
化
推
進
委
員
を
募
集
し
ま
す
。

　

担
当
区
域　
秦
地
区

　

任
期　
８
月
か
ら
令
和
８
年
７
月
19

日
㈰
ま
で

　

報
酬　
月
額
２
万
５
０
０
０
円

　

募
集
人
数　
１
人

　

申
込
方
法　
推
薦
申
込
書
か
応
募
申

込
書
を
、
持
参
か
郵
送

　
申
込
期
間　
６
月
10
日
㈪
か
ら
７
月
10

日
㈬
ま
で
（
消
印
有
効
）

　

そ
の
他　

所
定
用
紙

は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可

　

申
込
先
・
問
い
合
わ
せ　

農
業
委
員

会
事
務
局
（
☎
０
８
６
６
―
９
２
―

８
３
１
３
、
〒
７
１
９
―
１
１
９
２　

中
央
一
丁
目
１
番
１
号
）

市HP

スポーツ

　
カ
ヌ
ー
で
遊
ぼ
う

　

日
時　
６
月
８
日
㈯
、
午
前
10
時
か

ら
正
午
ま
で

　

場
所　
そ
う
じ
ゃ
水
辺
の
楽
校

　

対
象
・
定
員　
子
ど
も
か
ら
大
人
ま

で
誰
で
も
可
。
30
人
（
定
員
に
な
り
次

第
、
締
め
切
り
）

　

参
加
費　
小
学
生
・
中
学
生
５
３
０

円
、
高
校
生
以
上
１
０
５
０
円

　

申
込
方
法　
住
所
、
氏
名
、
電
話
番

号
、
年
齢
、「
カ
ヌ
ー

で
遊
ぼ
う
希
望
」
と
書

い
て
フ
ァ
ク
シ
ミ
リ
で

申
し
込
む

　

申
込
先
・
問
い
合
わ

せ　

そ
う
じ
ゃ
水
辺
の

楽
校
（
☎
０
８
０
―
１
９
２
１
―

８
２
２
３
、
Fax
０
８
６
６
―
９
４
―

０
１
８
０
）

くらし 募集 催し物 伝言板イベント 市民ギャラリー 吉備路文化館

税

　
森
林
環
境
税
の
創
設

　

森
林
環
境
税
と
は
、
森
林
整
備
な
ど

に
必
要
な
地
方
財
源
を
安
定
的
に
確
保

す
る
目
的
で
創
設
さ
れ
た
国
税
で
す
。

今
年
度
か
ら
、
市
民
税
・
県
民
税
均
等

割
が
課
税
さ
れ
る
個
人
に
対
し
、
１
人

年
額
１
０
０
０
円
が
課
税
さ
れ
、
市
民

税
・
県
民
税
と
併
せ
て
徴
収
さ
れ
ま
す
。

　

今
年
度
以
降
の
市
民
税
・
県
民
税
均

等
割
と
森
林
環
境
税
の
合
計
額
は

５
５
０
０
円
で
、
令
和
５
年
度
の
市
民

税
・
県
民
税
均
等
割
額
と
実
質
的
負
担

額
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。

　

問
い
合
わ
せ　

税
務
課
市
民
税
係

（
☎
０
８
６
６
―
９
２
―
８
２
３
４
）

税

　
市
民
税
・
県
民
税
の
定
額
減
税

　

国
の
経
済
対
策
に
よ
り
、
令
和
６
年

度
の
個
人
の
市
民
税
・
県
民
税
に
お
い

て
、
定
額
減
税
が
実
施
さ
れ
ま
す
。
対

象
は
、
令
和
５
年
中
の
合
計
所
得
金
額

が
１
８
０
５
万
円
以
下
で
、
市
民
税
・

県
民
税
所
得
割
が
課
税
さ
れ
る
納
税
義

務
者
で
す
。
減
税
額
は
、
納
税
義
務
者

本
人
１
万
円
、
控
除
対
象
配
偶
者
・
扶

養
親
族
１
人
に
つ
き
１
万
円
で
す
。
た

だ
し
、
国
外
居
住
者
は
除
き
ま
す
。

　

対
象
と
な
る
人
に
は
、
減
税
額
を
記

載
し
た
納
税
通
知
書
を
送
付
し
ま
す
。

　

問
い
合
わ
せ　

税
務
課
市
民
税
係

（
☎
０
８
６
６
―
９
２

―
８
２
３
４
）

税目 令和５年度まで 令和６年度から
市民税均等割 3,500 円 3,000 円
県民税均等割 2,000 円 1,500 円
森林環境税 － 1,000 円

合計 5,500 円 5,500 円

■市民税・県民税均等割と森林環境税の課税額

※市民税・県民税均等割は、東日本大震災復興基本法に
基づき、平成 26 年度から 10 年間、臨時的に年額 1000
円（市民税・県民税それぞれ 500 円ずつ）加算されてい
ました。この臨時的措置は、令和 5年度で終了しました。市HP

申込フォーム

講座

　
あ
り
が
と
う
の
絵
手
紙
を
描
こ
う 

　

日
時　
６
月
20
日
㈭
、
午
後
１
時
か

ら
３
時
ま
で

　

場
所　
昭
和
公
民
館

　

定
員　

10
人
（
定
員
に
な
り
次
第
、

締
め
切
り
）

　

参
加
費　
１
１
０
０
円

　

持
参
品　
習
字
用
小
筆
、
雑
巾
、
季

節
の
野
菜
や
果
物
な
ど

　

申
込
期
限　
６
月
16
日
㈰

　

申
込
先
・
問
い
合
わ
せ　
昭
和
公
民

館
（
☎
０
８
６
６
―
９
９
―

１
１
０
３
）

広報そうじゃ 2024.6　1415　広報そうじゃ 2024.6


